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Grundlaget for universitetets informations- og formid

lingsvirksomhed er universitetets formålsparagraf, 

der bl.a. fastslår, at det er en af universitetets hoved

opgaver at formidle viden om forskningens resultater. 

Denne formidling sker først og fremmest gennem en

kelte forskeres indsats, men universitetets fælles ind

sats på området er i betydelig vækst. 

Universitetets information gives gennem en række 

medier: 

Publikationer og registre 

Museer 

Andre formidlingsaktiviteter 

Publikationer og registre 

Universitetsavisen 
Universitetsavisens redaktion er uafhængig af univer

sitetets ledelse og administration. 

Universitetsavisen udgives hver 14. dag (bortset fra 

sommerferien). Avisen bringer artikler om de seneste 

forskningsresultater fra hele universitetet i det om

fang, de kan formodes at have mere almen interesse, 

ligesom man bringer debatstof om forsknings- og ud

dannelsespolitik set fra de ansattes og de studerendes 
side. 

Avisen udsendes til samtlige ansatte og indskrevne 

studerende samt til andre interesserede, der har tegnet 

abonnement. Prisen på et årsabonnement er 65 kr. 

Avisen udkom i 1990 21 gange i et oplag på 33.000 
eksemplarer. 

Universitetsavisen nr. 16 var en temaavis om »4 

Forskerspirer«. Temaavisen blev udsendt i ialt 95.000 
eksemplarer. 

Abonnement kan tegnes ved henvendelse til: 

Universitetsavisen 

Fiolstræde 24,2. 
1171 København K. 

Universitetets A rbog 
I årbogen findes en fyldestgørende dokumentation for 
universitetets mange aktiviteter med hovedvægten på 
institutternes forskningsaktiviteter og publikationer 
udsendt i det pågældende år. 

Årbog 1990 er på knapt 800 sider. Den er trykt i et 
oplag på 2.200 eksemplarer, som bliver brugt internt 

og udsendt til samarbejdspartnere, primært i Dan
mark. 

Så længe lager haves kan man få tilsendt et eksem
plar ved skriftlig henvendelse til: 

Københavns Universitet 

Informationssekretariatet, 

Nørregade 10, P.O.B. 2177, 

1017 København K. 

Københavns Universitets Publikations- og 
Fo rsk n i ngs reg ister 
I publikationsregistret samles oplysninger om de pub

likationer, som universitetets videnskabelige medar

bejdere har medvirket til. Registret omfatter bøger, bi

drag til bøger, tidsskriftartikler og andre selvstændige 

skriftlige afhandlinger. Ved afslutningen af registre

ringen for det enkelte kalenderår udskrives registret til 

brug for årbogens publikationslister, ligesom oplys

ningerne overføres til DANDOK, hvor de indgår i den 

offentligt tilgængelige database over danske forsk

ningspublikationer. UNI-C er vært for denne databa

se. For året 1990 er der registreret ca. 3.500 publika

tioner. 

Oplysninger om basen fas ved henvendelse til 

DANDOKbasens projektledelse, Risø Bibliotek, post-

box 49, 4000 Roskilde, tlf. 42 37 12 12 lokal 2264/ 

2260 eller fax 46 75 56 27. 

Password til basen fås ved henvendelse til Forsk

ningsbibliotekernes Edb-Kontor, Nyhavn 31 E, 1051 

København K, tlf. 33 93 46 33 eller fax 

33 93 60 93. 

Københavns Universitets Almanak/ 
Skriv- og Rejse-Kalender 1990 
I 305 år har universitetet regelmæssigt forsynet Kon

geriget Danmark med den årlige almanak. Bortset fra 

universitetets lektionskatalog er der vist ingen perio

disk publikation i Danmark, der kan påberåbe sig en 

tradition af tilsvarende længde. Bogen indeholder for

uden det astronomiske stof en række andre oplysnin

ger såsom: »Danske geografiske positioner«, »Fløjvan-

de«, »Zonetider«, »Vindstyrker og vindhastigheder«, 

»Danske klima-værdier«, »Jordmagnetiske forhold i 

Danmark«, »Afmærkninger i danske farvande«, »Al

fabetisk flag- og morsetegn«, »Danmarks landskab«, 

»Markedsfortegnelsen«, »Det danske møntsystem«, 

»Møntsystemer i fremmede lande«, »Mål og vægt«, 

»Noteringskalender« og artiklerne: »Tyngdekrafts-

linser afslører kvasarerne« af civilingeniør Ralph Flo-

rentin Nielsen, M.Sc. Naturkalenderen - som i 1990 

omhandler Mols Bjerge —er en fast serie som beskriver 

området i Danmark med en artikel om kalkmalerierne 

på Djursland, af dr.theol. Knud Banning. Fra Niels 
Bohr Institutet er der en artikel skrevet af docent, 

dr.phil. Sven Bjørnholm »Klynger af Atomer og Mo

lekyler«. Fra Institut for germansk F ilologi, har lektor, 

cand.mag. Birgit S. Nielsen skrevet artiklen »Tyske 

forfattere på flugt for Hitler«. I serien »Økonomiske 

Anmærkninger fra Det kongelige danske Landhus
holdningsselskab: »Landbobefolkningen især til Tje

neste« artikel nr. 204 har professor Jon Vibe-Pedersen 
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skrevet artiklen »Samfundsøkonomiske aspekter ved 

begrænsning af miljøforurening«. 

Almanakken kan købes hos enhver boghandel. Pris 

kr. 60,-. 

Vejviser 
Som tidligere år udsendtes en vejviser indeholdende 

oplysninger om institutter, centre, administrations-

kontorer m.fl. og personale ansat ved de pågældende 

enheder. Endvidere udsendtes »Vejviser 2« med bl.a. 

oversigter over medlemmerne af de styrende organer 

og samarbejdsudvalgene. 

Vejviserne udsendtes i et oplag på 3.000 eksempla

rer primært til interne brugere, men også til bl.a. mini

sterier, højere uddannelsesinstitutioner og biblioteker 

i ind- og udland. Et ikke uvæsentligt antal sendes til 

enkeltpersoner og virksomheder. 

Studie- og Erhvervsvejledning 
Studie- og Erhvervsvejledningen udarbejder skriftligt 

informationsmateriale om studier og studieforhold 

ved Københavns Universitet. Blandt dette års publi

kationer kan nævnes; 
— »Studier ved Københavns Universitet«. Informa

tionsavis. 

— »Kollegieoversigt«. Information om boliger for stu

derende. 

— »Når du bliver kandidat«. Informationspjece for 

næsten-kandidater. 

— »Jobsøgning for universitetskandidater«. 

— »Tilbagebetaling af studiegæld tilskud«. 

Dette materiale kan fas ved henvendelse i; 

Studie- og Erhvervsvejledningen 

Fiolstræde 22 

1171 København K. 

Tlf: 33 14 15 36 

Åbningstid: mandag-fredag kl. 10-15, torsdag kl. 10-

17.30. 

Lektionskataloger 
Hvert fakultet udsendte i 1990 for hvert semester lek

tionskataloger med oplysninger om den tilbudte un

dervisning (Det teologiske og Det humanistiske Fa

kultet udsendte dog fælleskataloger). 

Katalogerne kan fas ved henvendelse på fakultets-

kontorerne og på Studie- og Erhvervsvejledningen. 

Andre publikationer 
»Københavns Universitet« og »University of Copen

hagen«. Brochurerne, der giver en kort introduktion 

til Københavns Universitet, er udsendt i 2. reviderede 

udgave i et oplag på henholdsvis 5.700 og 7.000. Opla

get er fastlagt under hensyn til, at en ny udgave skal 

udsendes i forbindelse med etableringen af Det sund

hedsvidenskabelige Fakultet i 1992. 

Det teologiske Fakultet udsendte 2 numre af »TE-

OL-information«. Hæfterne indeholdt bla. informa

tioner om aktiviteterne på fakultetet, og artikler om de 

enkelte læreres fag eller projekter. Det udsendes 2 gan

ge om året til udvalgte offentlige og kirkelige institu

tioner samt til universiteter, gymnasier, biblioteker og 
pressen. 

Det humanistiske Fakultet udsendte 16 numre affa-

kultetsbladet »Humanist«, der omdeles på fakultetets 

undervisningssteder. Bladet bragte en gang hvert se

mester et tillæg om specialer, afleveret og bedømt ved 

fakultetet. Der er ligeledes udgivet et tillæg om stu

dierne ved fakultetet, kaldet »Hum-90«. 

Det naturvidenskabelige Fakultet har i år udsendt 

10 numre af fakultetsbladet »Hovedområdet« til 

samtlige ansatte og studerende, og den årlige udgave 

af informationstidsskriftet »Naturligvis«, der handle

de om miljøforskning. Endvidere udgav fakultetet 

»Naturvidenskab-90« om de naturvidenskabelige stu

dier ved Københavns Universitet. 

På andre fakulteter er der udarbejdet tilsvarende 

publikationer af de enkelte institutter og studienævn. 

Museer 

Universitetet har sin faste udstillingsvirksomhed i 

form af 4 museer, en botanisk have og et akvarium. I 

det følgende omtales formidlingsvirksomheden herfra, 

mens den sideløbende forskningsvirksomhed er om

talt i fakultetsberetningerne. 

Zoologisk Museum 
De offentlige udstillinger blev i 1990 besøgt af 143.436 

gæster, hvoraf 32.595 var elever, der brugte udstilling

erne i forbindelse med biologiundervisning. 
Den store særudstilling »Guld eller grønne skove?« 

fortsatte frem til 15. maj. Den blev d. 17. december 

afløst af en særudstilling om Grønlands fauna, »Glimt 

afGrønlands dyreliv«. Samtidig med åbningen afden-

ne særudstilling kunne museet præsentere sit nye for

halsdyr, en stor smuk isbjørn fra Østgrønland, som er 

skænket afGrønlands Hjemmestyre. 
Zoologisk Museums marionetteater kunne 14. okto

ber 1990 fejre sit 5-års jubilæum. Forestillingen »Din 

odder« rundede i efteråret opførelse nr. 450. I 1990 har 

den været spillet ved 79 turnéforestillinger, heraf 18 i 

januar måned for de danske børn på skoler i Sydsles

vig. Forestillingen »Gro« har spillet 78 stationære fo

restillinger og 77 turnéforestillinger i 1990. Teatret 

har således ialt spillet 234 forestillinger. 
Skolernes vinterferie har udviklet sig til en lige så 

travl museumsperiode, som efterårsferien længe har 

været det. I år arrangeredes i vinterferien en udstilling 
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om dyrespor med tilhørende aktivitetstilbud, I efter

årsferien centreredes aktiviteterne omkring dyrs ener

giforbrug ved forskellige former for bevægelse. I de

cember arrangeredes igen i år en julespøg »Nissernes 

naturhistorie« med et nyopbygget nissehus under en 

egerod i udstillingsafsnittet Danmarks Dyreverden. 

De små skiftende forhalsudstillinger har været en 

succes hos museets gæster. I årets løb er vist: 

— Naturfotografering (28.11. 1989- 13.2. 1990) 

— Kondorens rige (15.5. - 6.8.) 

— Marsvineundersøgelserne (15.10. -9.12.) 

— Tropehavets giftslanger (18.12. 1990- 17.1. 1991). 

Derudover har der været arrangeret følgende udstil

linger i foredragssalen: 

— Børnetegninger om »Vor fælles fremtid« (april). 

— Dyre og plantetegninger af Bernard Duhem (26.6. -

6.7.) 

— Malerier af Milton Blanc over temaet »Naturens 

Sjæl« (2.1 1.-2.12.) 

I skoleåret 1989/90 har museet haft besøg af 33.331 

skoleelever, hvoraf Skoletjenesten har sørget for un

dervisning af 6.420 elever. Skoletjenesten sørger for 

fornyelse af undervisningsmaterialerne, vejledning af 

studenterkustoderne og vejledning af praktikanter fra 

både lærer- og fritidspædagogseminarier. 

Zoologisk Museums kiosk ejes af Dr. Bøje Benzons 

Støttefond. Den ene halvdel af kioskens overskud kan 

benyttes af museets udstillingsafdeling til hjælp til op

bygning af nye udstillinger. Den anden halvdel udde

les af støttefonden til studie- og forskningsformål efter 

ansøgning fra museets medarbejdere. 

Museets medarbejdere har i 1990 bl.a. publiceret 

følgende artikler: 

Meyer, Ole E.; »Orangutang i natur og museum«, 

Dyr i natur og museum, 1990, nr. 2, side 14-17. 

Post, Ole Høegh: »Museumsansatte insekter«. Dyr 
i natur og museum, 1990, nr. 2, side 10-13. 

Geologisk Museum 
Museets udstillinger har været åbne for publikum 18 

timer/uge med udvidet åbningstid i skolernes efterårs

ferie. I årets løb har der været 50.188 besøgende, hvor

til kommer 4.613 besøgende fordelt på 238 rundvis

ninger udenfor den normale åbningstid og 775 tilhøre
re til museets populære foredragsrækker. Det samlede 

besøgstal har således været 55.576. 

I samarbejde med bl.a. Zoologisk Museum, Fur 

Museum og Fakse Museum åbnede museet i januar en 

udstilling om »Danekræ«. Udstillingen var et led i op

lysningskampagnen om den nye bestemmelse om Da

nekræ i den reviderede museumslov, der trådte i kraft 

1 .januar 1990. Udstillingen omfattede ca. 60 genstan
de af »danekræ-kvalitet«, eller tæt derpå, som alle var 
fundet inden lovens ikrafttræden. 

I marts åbnedes en særudstilling med titlen »Gåden 

om den store død«. Hovedtemaet er massedøden på 

grænsen mellem Jordens Kridt- og Tertiærtid for 65 

mill. år siden. Udstillingen er inddelt i en række afsnit, 

der dels fortæller om livet til havs og på land, dels for

tæller om de gigantiske kræfter, man mener var på spil 

i dette tidsrum afjordens historie. 

Arbejdet med den nye Grønlandsudstilling er 

igang. Den gamle udstilling er fjernet, rummet er 

istandsat og opstilling af nye udstillingsskærme og 

montre er påbegyndt. Detailplanlægning for de 5 af

snit Prækambrium, Palæozoikum, Mesozoikum, Ter

tiær og Kvartær er indledt. Til denne udstilling, som 

er den hidtil dyreste ved museet, er efter ansøgning 

modtaget støtte fra en række fonde på foreløbig ialt 

385.000 kr. 
Udover videnskabelige publikationer er der fra mu

seet i beretningsåret udgået 14 formidlende artikler, 

hvortil kommer en database om vulkaner og jord

skælv. 

Botanisk Museum 
Museets hovedopgave er forvaltning af de videnskabe

lige botaniske samlinger, så de til stadighed er opbeva

ret og registreret i overensstemmelse med internatio

nal praksis. 

Museet har afholdt to udstillinger i 1990: 

»Så grøn som i gamle dage?« var åben for offentlig

heden i perioden 26.5. - 26.8. 

»Til lærdom, hæder og helse« var åben i perioden 

14.10. - 25.11. og viste for første gang museets nyre

staurerede bog-herbarier for offentligheden. Udstil

lingerne besøgtes af ialt 9.930 personer, hvilket er en 

stigning i forhold til tidligere år. 

Tidligere års stigende besøgstal i skoletjenesten 

fortsatte i 1990. Ialt betjente skoletjenesten 248 grup

per med ialt 4.285 personer, hvilket er en fordobling i 

forhold til 1989. 

Botanisk Have 
Botanisk Have er frit tilgængelig i dagtimerne og der 

er derfor ingen eksakt registrering af besøgstallet; men 

stikprøvetælling viser, at haven har henved 1 mill. be

søgende om året. 

En stor del af det direkte formidlingsarbejde fra ha

ven består i at besvare de talrige henvendelser man far 

om botanik og plantedyrkning fra såvel institutioner 

som private. 

Som en ny service er der i 1990 åbnet en butik ved 

indgangen fra Øster Farimagsgade, hvilket har givet 

en tiltrængt udvidelse både af salgsvirksomheden fra 

vagthusene og af informationsvirksomheden til publi

kum. I butikken sælges overskud fra havens plante
produktion, plakater og postkort med botaniske moti

ver og mange andre ting, som har tilknytning til bota

nik i bred forstand. Lige fra starten har butikken været 

velbesøgt og genstand for megen omtale i pressen, og 
pladsforholdene har allerede vist sig at være utilstræk

kelige. 

Der har været afholdt 4 udstillinger: 
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»Guldhaven«, der dels fortsatte fra december 1989 

og dels kom igen i juli-august, omfattede kunstneren 

Annette Friis' fantasifulde kunstværker med ud

gangspunkt i plantematerialer. Udstillingen fik me

gen omtale og billeder herfra blev vist som »godnat-
billeder« i TV. 

»Danske biotoper«, i samarbejde med Dansk Bota

nisk Forskning, markerede foreningens 150 års jubi

læum ved at fokusere på danske plantesamfund og 

deres tilstand. 

»Fra fæstningsanlæg til bypark« blev arrangeret af 

Naja Kløve Lassen og beskrev parkernes tilblivelse 

på de gamle voldarealer. 

»Regnskoven« var organiseret af Regnskovsgrup

pen Nepenthes og viste eksempler på den tropiske 

regnskovs rige dyre- og planteliv og på dens produk

ter, som f.eks. frugter og tømmer- og møbeltræ. 

I en weekend i efteråret demonstrerede blomster

kunstneren Erik Knudsen kransebinding for publi

kum og fortalte om kransenes kulturhistorie. 

I efterårsferien arrangerede Botanisk Skoletjeneste 

demonstration af plantefarvning, ligesom tidligere år. 

Øresundsakvariet 
Dette akvarium drives i samarbejde mellem Universi

tetets marinbiologiske Laboratorium og Helsingør 

Kommune. Akvariet er åbent dagligt for publikum og 

har i 1990 haft næsten 30.000 besøgende. Akvariet vi

ser eksempler på typiske lokaliteter i Øresund og Kat

tegat og fortæller gennem små udstillinger om havbio

logi i almindelighed og om laboratoriets arbejde. 

Medicinsk-historisk Museum 
Museets offentlige udstilling blev besøgt af 11.906 per

soner i 1990. 

Det er museets vigtigste opgave at belyse medici

nens udvikling i hele Danmark, men især ved Køben

havns Universitet. Museet har faet tilbud om at over

tage den Saxtorphske samling fra Fødselsstiftelsen og 

Gynækologisk afdeling på Rigshospitalet, men for

handlingerne er endnu ikke afsluttede på grund af mu

seets mangel på penge. 

Andre formidlingsaktiviteter 

Åbent Hus 
Hvert år i november måned afholder Københavns 

Universitet Åbent Hus for potentielle studerende. Ar

rangementet indgår i de gymnasiale uddannelsers ori

entering om uddannelsesmuligheder. Det er for man

ge gymnasieelever meget inspirerende at se de fysiske 

rammer for den uddannelse, som de står i begreb 
med at skulle vælge. 

Universitetet åbner dørene kl. 12.00, og alle fakul

teter, institutter og fag er parat til at modtage de be

søgende i to omgange. Det giver alle mulighed for at 

fa uddybet deres viden om to uddannelser på Køben
havns Universitet. 

Studie- og Erhvervsvejledningen udarbejder en fol

der med informationer om universitetet og praktiske 

oplysninger om arrangementet. 

I 1990 deltog godt 3.000 besøgende i arrangemen
tet. 

Vejledningsaftener i naturvidenskab 
Det naturvidenskabelige Fakultet afholder hvert forår 

vejledningsaftener om de naturvidenskabelige stu

dier. Her vil der være mulighed for at træffe studievej

ledere fra samtlige naturvidenskabelige fag. Arrange

mentet foregår på H. C. Ørsted Instituttet den første 

tirsdag aften i april, maj ogjuni. 

Studieorienterende møder på gymnasieskoler 
I løbet af februar og marts måned koordinerede Stu

die- og Erhvervsvejledningen ialt 57 studieorienteren

de møder på gymnasieskoler i regionen øst for Store

bælt. På disse møder orienteres om videregående ud

dannelser for afgangselever på gymnasiale uddannel

ser. De studieorienterende møder er led i uddannelses

vejledningen, som den foregår på de gymnasiale ud

dannelser. Fokus sættes på, hvordan livet som stude

rende på universitetet former sig. Et korps af studenter 

fra universitetets fakulteter varetager orienteringen 

om studieforhold og uddannelsesmuligheder på Kø

benhavns Universitet. Studie- og Erhvervsvejlednin

gen sørger for uddannelse og instruktion af studenter

vejlederne. 

Kontaktdage 
I oktober 1990 deltog 21 virksomheder i 2 kontaktda

ge, som var arrangeret af Københavns Universitet 

sammen med de 7 andre forsknings- og uddannelses

institutioner i hovedstadsområdet. Kontaktdagene 

havde form af en udstilling på Panum Instituttet for 

på et bredt plan at ajourføre forbindelsen mellem de 

studerende og erhvervslivet. Et par tusinde studeren

de mødte op. Virksomhederne fik udleveret factsheets 

med beskrivelse af universitetet og dets fagområder. 

Kontaktdagenes program omfattede også en panel

debat om »forskningstendenser år 2000«, hvor er

hvervsrepræsentanter og forskere drøftede perspekti

ver i samarbejdet om forskning og udvikling. 

Jobsøgningskurser 
Studie- og Erhvervsvejledningen har i 1989/90 afholdt 

4 to-dages jobsøgningskurser for næsten-kandidater, 

og et informationsmøde om de forhold man som ny
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bagt kandidat må tage højde for ved overgangen til 

arbejdsmarkedet. 

Videnskabsbutikken 
Videnskabsbutikken formidler viden og bistand fra 

Københavns Universitet til ressourcesvage grupper. 

Butikken påtager sig at opstille redegørelser og analy

ser på basis af henvendelser fra organisationer, lokal

grupper og bevægelser. Private kan ligeledes henven

de sig for at få hjælp. Samarbejde med butikken fore

går på et ikke-kommercielt basis. 

Butikken har kontakt til hele universitetet og sam

arbejder med andre videnskabsbutikker samt offentli

ge forvaltninger og styrelser. 

Videnskabsbutikken udgiver et projektkatalog 

samt et nyhedsbrev: Butiks Nyt. Projektkataloget 

præsenterer de henvendelser, butikken har modtaget, 

og Butiks Nyt orienterer om projekter, der bliver ud

ført i Videnskabsbutikken samt om butikkens øvrige 

aktiviteter. 

Videnskabsbutikkens bibliotek registrerer studen

terprojekter udført på Det naturvidenskabelige Fakul

tet og rummer en mindre håndbogssamling samt en 

tidskriftssamling. 

Videnskabsbutikken 

Jagtvej 155 D 

2200 København N. 

Universitetsradioen 
Universitetsradioen har siden 1987 sendt i hele det 

storkøbenhavnske område med brugerne af Køben

havns Universitet som primær målgruppe, d.v.s både 

studerende, lærere og teknisk administrativt persona

le. Universitetsradioen drives af studerende fra alle 

fag på Københavns Universitet, og radioen sigter mod 

at formidle dagsaktuelle nyheder med tilknytning til 
både Københavns Universitet og til andre højere lære

anstalter. Universitetsradioen lægger især vægt på at 

være tværfaglig, ligesom den er upolitisk og nonkom-
merciel. 

Universitetsradioen støttes ikke driftsmæssigt af 

universitetet, men nyder stor moralsk opbakning fra 
mange grupper på universitetet. 

Udsendelserne strækker sig emnemæssigt fra dag-
til-dag service til brugerne af universitetet, til de mere 

dybdeborende debat-, tema- og reportageprogram

mer, bl.a. andet med vægten lagt på emner indenfor 
uddannelse og forskning. Et mål for radioen er også, at 

brugerne af Københavns Universitet vil udnytte de 
muligheder, der ligger i radiomediet, til at vække an
dres interesse for universitetet på tværs af faggrænser, 

og på den måde være med til at også folk uden direkte 

kontakt med universitetet kan få et indblik i livet og 
miljøet på Københavns Universitet. 

Offentlige forelæsningsrækker 
Det humanistiske Fakultet har i 1990 arrangeret 2 of

fentlige forelæsningsserier som »På vej hjem- forelæs

ninger«. I foråret var temaet »Dansk. Før, nu — og i 

fremtiden?«, der blev belyst ved ialt 7 foredrag. Der 

blev bla. afholdt foredrag over emnerne »Rigtigt og 

forkert dansk«, »Sproget i radio og fjernsyn« og 

»Dansk i 90'erne«. I efteråret var temaet »Teater i 

Danmark«. Det blev belyst gennem 6 foredrag, spæn

dende fra »Rammerne for teaterlivet i Danmark«, 

over »Dansk opera i 80'erne«, til »Omveje til nuti

den«. 

Tilsvarende forelæsningsrækker er afholdt af insti

tutter, museer, etc., ofte i samarbejde med de respekti

ve fagvidenskabelige selskaber. Et eksempel på denne 

type virksomhed er Geologisk Museums serie »Popu

lære foredrag«, der i 1990 har haft Grønland som gen

nemgående tema. I foråret afholdt man 5 foredrag om 

nye forskningsresultater fra Grønlands videnskabelige 

udforskning. Efterårets 5 foredrag var en kalejdosko

pisk gennemgang, gående fra de tidlige dinosaurer og 

urpadder i Østgrønland til hestens udviklingshistorie. 

Interaktive video-projekter 
Universitetets samarbejde med bl.a. Danmarks Radio 

omkring interaktive video-projekter er under fortsat 

udvikling. 

»Siulleq«, en database med billeder og data om 

Grønland, nærmer sig sin afslutning. Siulleq forventes 

udgivet medio 1991, og vil fra efteråret kunne købes i 

Danmarks Radios Forlag. 

Fra Københavns Universitet har følgende institut

ter bidraget til projektet: Botanisk Museum, Geofy

sisk Institut, Geografisk Centralinstitut, Geologisk 

Museum, Institut for Eskimologi, Institut for Spore

planter og Zoologisk Museum. 

»500 år efter« skal omhandle Latinamerika i dag — 

500 år efter Columbus's opdagelse af den nye verdens

del. Projektet er et EF-projekt og igangsat af den span

ske stat. Fra dansk side er projektet baseret på et sam

arbejde mellem Danmarks Radio, Det kongelige Bib

liotek og Københavns Universitet. Finansieringen er 

ved at være afklaret, og der sigtes mod udgivelse me

dio 1992. Fra Københavns Universitet vil primært Bo

tanisk Centralinstitut og Zoologisk Centralinstitut bi

drage til projektet. 
»Danske kalkmalerier« er et nyt interaktivt video

projekt. Det er startet på initiativ af Historisk Institut i 

samarbejde med Danmarks Radio. Projektet er base

ret på Niels M. Saxtorphs komplette dias-samling af 

danske kalkmalerier og støttes af Kort- og Matrikel

styrelsen, Det kongelige Bibliotek og Nationalmuseet, 
der bidrager med materiale til projektet. Endvidere er 

der etableret kontakt til Dandata om samarbejde. Ved 

årets udgang forelå en prototype med tilhørende data
base. 

»Encuentros« er et interaktivt videoprogram til un
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dervisning i spansk lytteforståelse på avanceret ni
veau. Programmet er baseret på en video produceret 
af Eva Dam Jensen og Thora Vinther fra Romansk 

Institut i samarbejde med AV/ITVcentret på Køben

havns Universitet Amager. Programmet bygger på en 

idé om gradvis simplificering af input; I arbejdet med 

lytteforståelse vil brugeren efter behov kunne hente 

langsommere versioner af vanskeligt forståelige passa

ger ind på skærmen. Et pilotprogram med stregkode

programmering er fremstillet med støtte fra Dan

marks Radio og firmaet I MA Norway. 

Videoprojekter 
»Et stenkast fra virkeligheden« om pressen og BZ er 

produceret af en gruppe studerende med tilknytning 

til undervisningen i historisk formidling. Produktio

nen - på 20 min. - blev bragt i TV2 Lorry i efteråret. 

TECHTRANS-90 
I september 1990 deltog Københavns Universitet med 

en stand på udstillingen TECHTRANS 90 i Herning. 

Universitetets stand viste eksempler på arbejdet med 

digital billedbehandling på Geografisk Institut og gav 

mere generelt information om universitetets virksom

hed med forskning, undervisning og formidling med 

særligt henblik på natur- og lægevidenskab. 

Andre udstillinger 
Herudover har en række universitetsinstitutter og 

forskningscentre deltaget i udstillinger i beretningspe

rioden. Dette sker på institutternes eget initiativ og 

finansiering; derfor sker der ikke nogen fælles registre

ring af denne virksomhed. 


